Itaque cùm institutio, de qua agitur, nullo comparente legitimo contradictore, et competitore in beneficio uacuo, emanauerit extra Iudicium, ita ex illa remanent probatae omnes qualitates requisitae in fundatione ex Iuris praesumptio-ne, quae est liquidissima probatio in proposito Sarnen. q: 13. uers: breuiter.

Nec farago ex aduerso nimis prolixè adducta inturbidat, quia stant auctoritates tam antiquorum, quam modernorum scribentium geographiam primae classis: Prouinciam Carniolae ex qua trahit originem Praesentatus, esse in parte Illyri-

ca, et in ea uigere idem Idioma, nec ex aduerso allegati hoc negant, licet illam omiserint [f.269v] adnotare inter partes Illyricas, quo fit, ut nostro Praesentato possessori ad excludendos Aduersarios dantes obiectum liceat allegare hanc probabilem opinionem, et possibilitatem, et benè Rota decisio 706, n° 17 et 21 p 3 rec.

Maxime quia in Geographia, quam nos damus in manibus Illustrissimi Ponentis, pars Illyrica terminatur à duobus fluminibus, nempè Saua, et Draua, et Mare Adriatico, intra cuius fines clarè uidetur esse Ciutas Laubachum.

Nec probatur ex datis in Summario ex aduerso n° 5°, quod Hospitalie Illyricum fuerit solùm erectum pro Dalmatinis, quia Nicolaus V. alternatiuè loquutus fuit ibi = Dalmatiae, seu Illyrica Natio, nam dictio, seu, non potest stare declaratiuè, dum Papa contemplauit totam Nationem, quià nationes constituuntur ex pluribus Prouincijs, prout fecit Sixtus V dūm mandauit praesentari personas Nationis Illyricae, seu etiam origenas eiusdem tamen linguae, et Idiomatis. Quia solùm uoluit excludere illas Prouincias, quae antiquitus connumerabantur inter partes Illyricas, et in quibus tamèn non concurrit idem Idioma, prout concurrit in nostro Praesentato, et dum Papa loquutus est de tota Natione eiusdem linguae non est in odium comprehensi facienda restrictio; Quia huiusmodi restrictiones quando non est diuersitas linguae sint odiosae, et à Iure exorbitant, secundum quod non est acceptio personarum.

Vlrà quod ex Hospitali non benè infertur ad Ecclesiam postea per Sextum do-
datam.

Nec paritè obstat, quod aliquando fuerint admissi orti in Italia. Quia omnibus notissimum est in Apulia, Aprutio, Calabria, Marca Anconitana inibi plures reperiri à parte maris Adriatici Coloniae Sclauorum, in quibus non utuntur alia lingua [f. 270 v] quam Sclaua, ut contingit in Genitore Sixti V., qui cùm esset Illyricus, iuit ad inhabitandum Cupris propé mare Adriaticum, et ibi duxit Vxo-rem, et genuit dictum Sextum, ut dicitur in illius Sepulchro in Cappella Praese-
pis Sanctae Mariae Maioris (Cupris natus, Montealti educatus) Ideò non mi-
rum quod tales tanquam originarij eiusdem tamen linguae, et Idiomatis admit-
tantur in Congregatione quia concurrunt qualitates in Bulla requisitae, et si
intelligeretur de sola Dalmatia, frustratoria fuissent illa uerba contemplantia
totam Nationem, et uniforme Idioma, quae concurrere debent in Praesentato,
et quidem Status Mediolani sub Rege Hispaniarum non eset de Natione Italiae.

Responsio facti

Bichig

a omaška mjesto Vicegerente: u prijepisu ispravljen.

b — b izostavljen u prijepisu, a izostanak označen s ...

c — c izostavljen u prijepisu, a izostanak označen s ...

d — d dodano na rubu istom rukom kojom je pisan matični tekst

e dalje u prijepisu dodano de idiomate

f u prijepisu krivo čitanje commorabantur

g drugom rukom dodano pri dnu stranice

Quare etc.

Alexander Saracinellus

[f. 270 v]

R. P. D. Priolo
Romana Canonicatus
Pro
Em.mo, et R.mo D.
Card. Montalto
Illiusque Praesentato
Contra
Nonnullos ex Natione Illyrica

Romanus Canoniciatus

R. R. Sententia lata e Vice Legente super infabilitate nostri Representati non meretur allegari, et perinde' cauiri debet, ac si fuerit lata
ad Privatum, non solum quia' institutio' horum Canon. ? Juxta
legitur soli Archipresto Ecclesiæ decreto iustitanti, et cetera sublatas,
ideas cognoscere de habilitate, vel inabilitate. Representati spece-
tari ad institutionem habentem. Utiqua' est quia' Ecclesia F. Hie
Ecclesiarum Vobis est titulus Cardinalitus, in qua propterea
Titularer de iure communi habent Jus instituendi, delituandi
et jurisdictionis Episcoporum, bene' felix... in cap. de his quod de
maiori: et osed: n. o. c. j. zato' minus Jurisdictionis illius
non fuit probabilis per Compartitionem factam a Senatore
fuerat. Representatio' coram D'ni Vicegerente, in quam in pugnaciam
filii: consilii: non poterat. Quia' Pater. in Beneficialibus
nisi est Procur filii, ut: anima' aquilis: Angel. in T. f. n. s. in
autem in 2. in fine C. de. fan. que' nescit, facit Romit. dec.
B. n. 14. in puncto Bald. in cap. sum. pridem de paci' n. o.
propositum spectare. sed: n. o. c. j. zato' prima' Rep'li' Acrosticis pugnacionis. scitiam nullam
inclusum tuncquam idem, et autentatam & signaturam rescribenda per clam sine pugnaciam
comitacione' auiti.

Ita cum' institutione' de qua' agitur; nullo compatrio' legato con-
tradicimus, et competitio' in Beneficio' vacuo, emanuent' extra
juridicum, ita ex illo sicut in eius proposito' omnes qualitate' requiri
in fundatione' ex quo' pugnaciam: que' est si quidissima propositio'
de proportion' secundum quod' pugnat: obtemperat.

Hec sententia' est unius propositio' adductio' in turbidat, quia' sunt
ducentiarum terminorumque' locorum' in demum' scriptorum
geographiam pugnat. Clavis' Probatissim' Carniolie, ex qua' tradit
originem' Probatissim' arie' in pauci' Ecclesiæ, et in ea uigore' dem
Bosnia, nec ex colligen' hoc negant, scilicet illam omiserint.

269

Podnesak odvjetnika A. Saracinellija sucu Svetе Rimske Rote G. Priuliju. U za-
vršnom sloju riječ je o hrvatskom porijeklu pape Siksta V (Tajni vatikanski ar-
hiv, Sacra Romana Rota, Positiones 225, fol. 269—270).

adversarie inter partes Illyricas, quo fit, ut natio Representando
possessione ad excludendum Adriatico dante obiectum licet allega-
hanc probabilem opinionem, et possibilitatem, et bene' Rota
dcl. ab. n° 17. et 21. p. 3 rec. n. in vix.

Maxime quia in Geographia, quam nos damus in manibus sita
Ponens, pars Illyrica terminatur a duobus fluminibus,
nampe Save, et Drava, et mare Adriatico, infra cuius fines
clare videbitur esse civitas Laibachensis.

Hec probatur ex datis in dcm. ex. sub n° 5°, quod hospitale
Illyricum fuerit solum cestrum p. Dalmatinis, quia Nico-
laus V. alipnatiue Loquutes fuit ibi Dalmatis, seu Illy-
rica Natione, nam dictio seu non potest stare declaratiue, dum
Papa contemplauit totam Nationem, quia nationes consti-
tuerunt exploris, Provincias, i. p. fecit Sextus V. dum
mandauit p. sentari, personam Happnis, Illyricis, seu etiam
origines eradicatae ita in linguis et formatis. Quia soli
voluit excludere illas Provincias, quae antiquiter communie-
rabantur inter se, et Illyricas, et in quibus tamen non con-
currerat idem facio, p. consuertit in nostru Representato, et dum
Papa loquutus est de sua Natione, eiudem lingue, non est
in eodium comprehendens facienda restrictione. Quia huic restrictione
quando non est diuersitas lingue, aut odiorum, et a fine exor-
bitant, secundum quod non est acceptio personarum.

Ultra quod ex hospitali non beneficietur ad Ecc. am postea
per actum dotatam loquitur, et hoc est
Hec paniter obstat, quod ubi quando fugient, admissi oti in
ilia, Quia dominica non habet unum est in Apulia, Apulio, Ca-
labria, marco Ionianico tribus plures, Regni a parte Marii
Adriatici Colonie Schiavorum, in quibus non uruntur alia lingue

quam clauasi ut constipit in Senitio Sixti V., qui cum esset
Illyricus, iuit ad inhabitandum Cypri prope mare Adriaticum,
et ibi duxit uxorem, et genuit dm' cixum, ut dicitur in illius
sepulchro in Cappella Apparitus st marie maioris (Cypri
natus, Montealti educatus) Ideo non mirum quod tales tanquam
originarii eiusdem tamen lingue, et foiomatis admittantur in Cong.
quia coniunctivae qualitates in Bulla requisitis, et si intelligentes
de sola Dalmatia, frustratio fuissent illa verba contemplatione
totam Nationem, et uniforme foionam, que concurrent debent
in Representativis, et quidem States mediolan. sub Rege Hispaniay
non esset de Natione Italica.

Quare

Alex. Saracinelius